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Hyrje

Lënda e historisë është thelbësore në zhvillimin e qytetarëve, të cilët i kuptojnë çështjet 
aktuale me zgjuarsi, nëpërmjet kuptimit, analizës dhe përfundimeve të nxjerra nga përvojat 
e së shkuarës.

Studimi i lëndës së historisë i ndihmon nxënësit të zhvillojnë një ndjenjë humanizmi të 
gjerë, të kuptojnë zhvillimin e personalitetit të tyre, mënyrën si ata ngjasojnë dhe diferencohen 
nga të tjerët në raport me kohën dhe me hapësirën, të dallojnë diferencën midis supozimit 
dhe faktit, të mos besojnë në përgjigjen e paargumentuar dhe të respektojnë vërtetësinë 
e burimeve historike, duke dalluar analogjinë false, të njohin abuzimet nga “mësimet” 
historike, të peshojnë pasojat që vijnë prej tyre, si dhe të marrin parasysh se padija për të 
shkuarën na bën “të burgosurit” e saj. Ndryshimi është aspekti thelbësor i historisë dhe për 
këtë arsye është dhe një ndër konceptet bazë të studimit në programin e historisë.

Ndërsa lëndë të tjera të fushës “Shoqëria dhe Mjedisi” studiojnë aspekte të ndryshme të 
jetës së njerëzimit, si: institucionet, traditat kulturore, ekonominë, ligjet etj., lënda e historisë 
kryesisht, synon të merret me shpjegimin e mënyrës se si të gjitha këto aspekte janë zhvilluar 
dhe kanë ndryshuar gjatë historisë së tyre. Në këtë mënyrë, nxënësit do të mësojnë rëndësinë 
që ka ndryshimi për të gjitha

përvojat njerëzore, për kompleksitetin dhe mënyrat e ndryshme në të cilat bashkëveprojnë 
të gjitha këto përvoja.

Detyra e programit të historisë është të drejtojë nxënësit për t’u bërë pjesëtarë të 
përgjegjshëm të shoqërisë, të cilët dinë se si të trajtojnë në mënyrë kritike një fenomen 
të epokës së tyre dhe të së shkuarës. Nëpërmjet programit të historisë, nxënësit kuptojnë 
se kultura e tyre dhe kulturat e tjera përbëjnë rezultatin e një procesi historik. Programi i 
historisë i ndihmon nxënësit që të bëhen të ditur, të logjikshëm, kureshtarë, të balancuar, të 
ndjeshëm dhe individë të aftë për të dhënë argumente dhe vendime të arsyetuara mirë. Këto 
cilësi mbështesin nxënësit në zhvillimin e qëllimeve, kompetencave kyçe dhe rezultateve të 
dëshiruara të arsimit parauniversitar, në mënyrë që ata të jenë individë të përgatitur, të aftë 
për të kontribuar ndaj kombit dhe të aftë për t’iu përgjigjur zhvillimeve globale.

Korniza konceptuale e programit

Hartimi i programit për lëndën e historisë në arsimin parauniversitar rrjedh nga 
Korniza Kurrikulare e Arsimit Parauniversitar, kurrikulat bërthamë, plani mësimor, dhe 
Rekomandimet Rek (2001)15 të Komitetit të Ministrave të Shteteve Anëtare lidhur me 
mësimin e historisë në Evropë në shekullin XXI.

Programi i historisë në qendër të tij vendos krijimin e kushteve për ndërtimin e 
kompetencave të lëndës dhe të kompetencave kyçe që lidhen me to, për të gjithë nxënësit e 
arsimit bazë.

Programi paraqet temat ndërkurrikulare, ku realizimi i tyre nëpërmjet lëndës së historisë 
është një komponent i rëndësishëm i programit për kontributin e historisë në shoqëri dhe në 
jetën e përditshme. Programi përshkruan lidhjen e historisë me fushat e tjera.
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Programi i historisë lidh vlerat e të mësuarit të historisë me qëllimet e arsimit 
parauniversitar, me kompetencat kyçe për të nxënit gjatë gjithë jetës dhe Rekomandimet 
Rek (2001)15 të Komitetit të Ministrave të Shteteve Anëtare, për mësimdhënien e historisë 
në shekullin XXI, duke ndërtuar te nxënësi konceptet, kompetencat dhe cilësitë historike, 
nëpërmjet:

•	 pajisjes me dijet dhe kompetencat e nevojshme historike për të kuptuar të tashmen 
dhe ndikimin e saj në zhvillimet historike të së ardhmes;

•	 krijimit të mundësive për të ndërtuar dije, shkathtësi, qëndrime dhe vlera, për 
zhvillimin e qytetërimeve antike, mesjetare moderne dhe bashkëkohore në vend, 
rajon dhe botë;

•	 angazhimit në mënyrë aktive në kërkimin historik me qëllim që të zhvillojë 
vetëbesimin, reflektimin dhe mendimin kritik;

•	 zhvillimit të aftësive/shkathtësive të kërkimit historik, duke u bazuar në burime 
historike për studimin e ngjarjeve të ndryshme të historisë;

•	 interpretimit të efektit të kohës, të vazhdimësisë dhe të ndryshimit në marrëdhëniet 
historike dhe rolin e tyre në perspektivat e së ardhmes;

•	 interpretimit të historisë së shoqërisë njerëzore në të kaluarën, në mënyrë që nxënësit 
të kuptojnë të sotmen;

•	 kuptimit se si dhe pse ngjarje dhe çështje të veçanta historike janë interpretuar në 
mënyra të ndryshme;

•	 zhvillimit të aftësive për të analizuar dhe për të interpretuar informacionin historik 
në mënyrë kritike dhe të përgjegjshme, nëpërmjet dialogut, kërkimit të së vërtetës 
dhe përmes debatit të hapur, sidomos për çështje të ndjeshme historike;

•	 ndërveprimit me individë dhe grupe individësh të kulturave të ndryshme për të 
njohur të kaluarën dhe për të kuptuar ndërveprimin e saj me të sotmen, duke nxënë, 
analizuar dhe menduar në mënyrë kritike;

•	 mundësimit të ndërtimit të identitetit individual dhe kolektiv përmes njohjes dhe 
krahasimit së trashëgimisë së tyre historike të përbashkët;

•	 vlerësimit të pozitës së qytetërimit shqiptar në raport me qytetërimet botërore;
•	 argumentimit të vlerave të trashëgimisë historike, duke e vlerësuar këtë trashëgimi 

si pjesë të përcaktimit të identitetit të një populli;
•	 zhvillimit të aftësive qytetare, të cilat kontribuojnë në rritjen e tyre personale si 

individë, në përgatitjen e tyre në jetë, në punë dhe në shoqëri;
•	 ndërtimit të aftësive për të kuptuar, organizuar dhe komunikuar dijet e tyre historike 

përmes mënyrave të ndryshme dhe përdorimit të medieve të ndryshme;
•	 pajisjes me kompetencat e duhura për të kontribuar në mënyrë aktive dhe me 

përgjegjësi si qytetarë lokalë dhe globalë në ndërtimin e perspektivës;
•	 forcimit të ndjenjës së identitetit kombëtar dhe të respektit për historinë kombëtare, 

me qëllim zgjerimin e përmasave evropiane në studimin e historisë.

Kompetencat dhe konceptet e lëndës së historisë

Programi nëpërmjet të gjithë tematikave të tij zhvillon dhe ndërton një numër kompetencash 
dhe konceptesh, të cilat mbështesin studimin e historisë. Kompetencat historike janë procese 
dhe aftësi thelbësore që përfshihen në të gjithë programin e historisë nëpërmjet tematikave 
dhe nëpërmjet tematikave dhe veprimtarive të sugjeruara. Nxënësit duhet të kuptojnë, të 
zhvillojnë dhe të
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ndërtojnë kompetencat dhe konceptet historike si dhe të aftësohen për t’i përdorur ato në 
mënyrë që të thellojnë dhe të zgjerojnë njohuritë, shkathtësitë, qëndrimet dhe vlerat e tyre në 
lëndën e historisë duke arritur progres.

Kompetenca historike janë:
1. Kërkimi historik.
2. Përdorimi i burimeve.
3. Analiza shkak - pasojë.
4. Interpretimi historik.
5. Shpjegimi dhe komunikimi për të shkuarën.

Koncepte kyçe historike janë:
1. Kuptimi kronologjik.
2. Ndryshimi dhe vazhdimësia.
3. Shumëllojshmëria kulturore, etnike dhe fetare.
4. Rëndësia.

Tabela. Koha mësimore për çdo tematikë dhe temë në klasën e njëmbëdhjetë

NR. PROCESET HISTORIKE, KOHA, NDRYSHIMI DHE VAZHDIMËSIA 72

1 Parahistoria dhe antikiteti në territoret shqiptare 10
2 Territoret shqiptare në mesjetë 8
3 Shqiptarët në fundin e shekullit XIV deri në fillimin e shekullit XX 16

4 Shqipëria dhe shqiptarët 1912 – 1939 12

5 Shqiptarët dhe Lufta e Dytë Botërore 7

6 Shqipëria gjatë regjimit komunist 1945 – 1990 12

7 Rënia e regjimit komunist. Fitorja e demokracisë 7
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 d
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, m
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 d
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 d
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- C
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 d
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itë
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 d
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 d
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 d
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 p
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, d
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 d
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 d
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t j
an

ë 
te
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 p
ër
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 i 

pë
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et
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ire
? 
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kt
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i n
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i n

ë 
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 d
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n 
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r 
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H
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i 
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 p
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rë
nd
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- m
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m
et

 in
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 p
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ko
ne

t t
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 m
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 p
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 të
 tj
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 f
or

m
ua

r 
si

 r
rje

dh
oj

ë 
e 

nj
ë 

pr
oc

es
i t

ë 
gj

at
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 D
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 d
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 d
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- p
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 d
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e 
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 të
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 D
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- p
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t m
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t d
he

 O
su

m
it;

 
-d

as
ar

et
ët

në
 S

hq
ip

ër
in

ë 
ju

gl
in

do
re

; 
-e

nk
el

ej
të

, r
re

th
 li
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 të
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s s
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s d
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 d
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m
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 d
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i t
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fis

ev
e 

ili
re

 d
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, m
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 d
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 d
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- C
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 d
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 d
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tim
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 të
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 p
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 d
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fik

is
ht

 sh
tri

rje
n 

e 
ha
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bë
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 të

 re
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 d
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 d
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 p
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 d
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, d
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 d
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 d
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e:

 Je
ta

 e
ko

no
m

ik
e 

e 
sh

oq
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 d
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 m
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 të
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 të
 tj
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 d
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 m
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 m
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K
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m
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it 
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pë
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or

 f
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t g
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hë
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 d
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e 
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ik
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fja

li 
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dë

rtu
ar
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ë 

pë
r 
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ng

ja
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fja
li 
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m
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 p
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m
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 m
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ve
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 p
ër
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ë 
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m
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aj
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 p
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ë 
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rs
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en
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er
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it 
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e 
ng

ja
rje
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K

om
pe

te
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e 
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 m

en
du
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it.

  N
xë
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pë
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or

 f
un

ks
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ne
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ju
hë

so
re

 të
 te
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rik
e,

 d
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e 
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sh

irë
 f

ja
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rin
 

hi
st

or
ik

, 
fja

li 
të

 n
dë

rtu
ar
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ë 

pë
r 

pë
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in
  

e 
ng

ja
rje

ve
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fja
li 

ko
m

pl
ek

se
 p

ër
 s
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je
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m

in
 e

 m
ar

rë
dh
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ie

ve
 s
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ak

-p
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oj
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 p
ër
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ë 
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 e

m
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ve
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fo
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ve
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ve

 p
ër
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ë 
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rs
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 v

en
de

t, 
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er
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it 
dh

e 
ng

ja
rje

t. 
K

om
pe

te
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a 
di

gj
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le
. N

xë
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vi
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n 
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të
si

të
 d

ig
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al
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, p
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, p
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r 
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e 

pë
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or
m
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yç
e:

 

-
pe

ri
ud

ha
 p
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ra
m
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ne
;

-
an

tr
op
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 të
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 m
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N
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në
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 d
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 e
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 p
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 së
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et
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liz
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 rr
ug
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ire
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 d
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 d
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 të
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 d
he

 z
hv

ill
im

in
 e

 id
en

tit
et

it 
ko

m
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 d
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, p
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 d
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 d
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- D
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 të
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 m
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 d
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 d
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 së
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 D
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 D
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 p
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 D
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 d
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 të
 tj
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 d
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 të
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tj.
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 tj
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M

et
od

ol
og

jia
 d
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, p
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 p
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it 
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 d
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 të
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 të

 tj
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 p
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s d
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 c
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 D
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 të
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 d
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 d
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s p
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t d
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 D
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 m
ar

rë
dh

ën
ie

t m
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 d
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r t
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- m
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 m
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 tj
er

a 
et

ni
ke

 q
ë 
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 D
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 të
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 D
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 të
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 d
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 m

e 
Pe

ra
nd

or
in

ë 
bu

llg
ar

e 
dh

e 
at

ë 
të

 N
ik

es
ë;

  
- n

di
ki

m
i i

 p
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 d
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 të
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 p
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 p
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 të

 p
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 D
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 d
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 d
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 së
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 D
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 d
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 të
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 d
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 d
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 të
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 p
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t p
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 p
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 të

 p
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 D
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 d
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 d
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 së
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 D
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 d
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 të
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 d
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 D
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 d
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 d
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 të
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, p
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 m
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pë

r 
të

 n
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